


2 

ОГЛАВЛЕНИЕ   

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………......5 

Глава 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ОБРАЗУЮЩИХСЯ ОСАДКОВ ГОРОДСКИХ 

СТОЧНЫХ ВОД И МЕТОДЫ ИХ ОБРАБОТКИ С ПОСЛЕДУЮЩИМ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ…………………………………………………………...11 

1.1.  Места образования осадков сточных вод в технологии очистки………..11 

1.2. Повторное использование избыточного активного ила………………….18 

1.2.1 Применение ила в качестве кормовых добавок и биофлокулянта………21 

1.2.2 Использование ила в качестве биологического рекультиванта или 

удобрения в сельском хозяйстве………………………………………………...22 

1.3. Формирование активного ила и его микробное сообщество……………...25 

1.3.1 Патогенная обсеменённость активного ила………………………………34 

1.4. Существующие способы обработки активного ила от патогенной 
[...]
обсеменённости, включающий процессы аэробной стабилизации и 

последующее введение щелочного реагента.  

Задачи исследования: 

- проанализировать современные технологические решения по удалению 

патогенной обсеменённости активного ила городских сточных вод, изучить 

основные достоинства и недостатки существующих способов; 

- теоретически обосновать влияние окислительно-восстановительного 

потенциала и щелочной обработки на гибель патогенных микроорганизмов 

активного  ила; 

- на основании биохимических зависимостей обосновать модель аэробной 

стабилизации активного ила, описывающую биологические процессы 

распада беззольного вещества ила и образования окисленных      форм азота, 

повышающих окислительно-восстановительный потенциал; 

- путем экспериментальных исследований определить параметры аэробной 

стабилизации активного ила и щелочной обработки для подавления 

патогенных микроорганизмов;  

- разработать рекомендации для проектирования технологии комплексной 

обработки избыточного активного ила с определением экономических 

показателей. 

Объект исследования – сооружения обработки активного ила, 

образующегося на станциях биологической очистки городских сточных вод. 

Предмет исследования –влияние аэробной стабилизации и химической 

обработки активного ила на процессы подавления патогенной 

обсеменённости. 

Научная новизна полученных результатов: 

- выполнено теоретическое и экспериментальное обоснование 



8 

снижения патогенной обсеменённости ила в процессе аэробной стабилизации 

за счет повышения окислительно-восстановительного потенциала и рН среды; 

- на основании экспериментальных данных определены 

стехиометрические коэффициенты биохимической модели ASM 1, 

описывающие процессы образования окисленных форм азота, влияющих на 

повышение окислительно- восстановительного потенциала; 

- определены дозы щелочного реагента, вводимого после аэробной 

стабилизации осадка в непроточном режиме, для достижения требований 

использования ила в качестве удобрительного материала. 

Теоретическая значимость результатов исследований: 

1. Доказано влияние биологического преобразования форм азота в 

процессе аэробной стабилизации на окислительно-восстановительный 

потенциал среды. 

2. Доказана применимость подходов с биохимическим моделированием 

ASM 1 для описания процессов аэробной стабилизации избыточного 

активного ила. 

3. Установлено влияние окислительно-восстановительного потенциала 

на степень снижения патогенной обсеменённости избыточного активного ила 

очистных сооружений.  

Практическое значение полученных результатов: 

1. На основании выполненных экспериментальных исследований 

предложен комплексный способ обработки активного ила с целью удаления 

патогенной обсеменённости ила. Комплексный метод включает аэробную 

стабилизацию активного ила с последующим введение щелочного реагента. 

Предложенный метод способствует снижению патогенной обсеменённости до 

требуемых норм при применении ила в качестве удобрительного материала. 

2. Результаты диссертационных исследований внедрены в учебный 

процесс: лекции по курсу «Малоотходные технологии» для студентов 

направления подготовки 08.04.01 «Строительство» по программе 

«Современные методы очистки природных и сточных вод». 



9 

3. Разработаны «Рекомендации для проектирования комплексной 

обработки активного ила от патогенной обсеменённости», утвержденные на 

техническом совете «Компания «Вода Донбасса», 2023 г.  

Методология и методы исследования. Основными методами в работе 

являются экспериментальные и теоретические исследования. Эксперименты 

осуществлялись на лабораторном оборудовании. Выполнялись измерения 

физико-химических и санитарно-бактериологических показателей ила в 

процессе биохимической обработки. Применённые теоретические методы 

включают: математическое описание процесса нитрификации в программной 

среде «Cell Designer» на основе моделей ASM 1, DataFit. 

Область исследования соответствует паспорту научной специальности 

2.1.4 – Водоснабжение, канализация, строительные системы охраны водных 

ресурсов, а именно, в части: - методы обработки илов, осадков и жидких 

концентратов сточных и природных вод, обезвреживания парогазовых отходов 

очистки сточных вод, конструкции используемых сооружений, установок, 

аппаратов и механизмов». 

Степень достоверности и апробация полученных результатов. 

Основные результаты работы и главные положения диссертации 

докладывались и обсуждались на следующих конференциях: 

- XI Международная научно-практическая конференция «ТЕХНОВОД- 

2018» (г. Сочи, Красная Поляна, 11-14 декабря 2018 г.); 

- XII Международная научно-практическая конференция «ТЕХНОВОД- 

2019» (г. Москва, 22-23 октября 2019 г.); 

- Международная очно-заочная конференция «БиоТехВод – 2020» (г. 

Макеевка, 20-21 февраля 2020 г.); 

- 72-я Международная научно-практическая конференция 

«Перспективные технологии в современном АПК России: традиции и 

инновации» (г. Рязань, 20 апреля 2021 г.); 

- VI Международная очно-заочная научно-практическая конференция 

молодых ученых и студентов «Актуальные проблемы развития 



10 

городов» (г. Макеевка, 19 мая 2022 г.); 

- XXI Международная конференция «Здания и сооружения с 

применением новых материалов и технологий». Секция: 

Инфраструктура жилищно-коммунального хозяйства (г. Макеевка, 21 

апреля 2022 г.); 

- XIV Международная научно-практическая конференция 

«ТЕХНОВОД- 2023» (г. Кисловодск, 18-21 апреля 2023 г.), 

- VII Международная очно-заочная научно-практическая конференция 

молодых ученых и студентов «Актуальные проблемы развития 

городов» (г. Макеевка, 3 марта 2023 г.). 

Основные положения, выносимые на защиту: 

- результаты экспериментальных исследований на лабораторной 

установке, взятые за основу для оценивания эффективности проведения 

аэробной стабилизации избыточного активного ила с целью снижения 

патогенной обсеменённости ила;  

- результаты лабораторных исследований обработки 

стабилизированного ила негашёной известью; 

- результаты выбора модели, описывающей биологические процессы 

распада беззольного вещества ила и образование окисленных форм азота в 

процессе аэробной стабилизации в биореакторе периодического действия; 

- рекомендации по комплексной обработке избыточного активного ила 

с последующим использованием его в качестве удобрительного материала.  

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения и пяти 

глав, вывод, списка литературы, включающего 123 источника, в том числе 19 

иностранных. Работы изложена на 125 страницах машинописного текста, в 

том числе 100 страниц основного, 25 таблиц, 31 рисунок. 

Публикации. Основные научные результаты диссертационного 

исследования опубликованы автором в соавторстве в 10 печатных научных 

работах. 6 публикаций в рецензируемых научных изданиях, 4 – публикации по 

материалам научных конференций.  



11 

Глава 1 

 ХАРАКТЕРИСТИКА ОБРАЗУЮЩИХСЯ ОСАДКОВ 

ГОРОДСКИХ СТОЧНЫХ ВОД И МЕТОДЫ ИХ ОБРАБОТКИ С 

ПОСЛЕДУЮЩИМ ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 

 

1.1 Места образования осадков сточных вод в технологии очистки  

 

Биологическая очистка сточных вод является важным этапом в работе 

очистных сооружений. Принцип биологической очистки сточных вод основан 

на способности микроорганизмов расщеплять органические соединения до 

простых веществ – воды и углекислого газа [1]. Органические примеси, 

содержащиеся в сточных водах, являются источником энергии и пищи для 

разнообразных микроорганизмов, которые в процессе своей 

жизнедеятельности перерабатывают составные органические соединения до 

простых аминокислот, белков и т. д. Ключевым компонентом в технологии 

биологической очистки является активный ил. Составной частью сооружений 

биологической очистки сточных вод выступают вторичные отстойники, 

которые в технологических схемах располагаются непосредственно после 

аэротенков и предназначены для отделения активного ила от очищенной 

сточной жидкости [2,3].  

В связи с неизбежным образованием избыточного активного ила на 

любой биологической очистной станции возникает проблема обработки 

осадков, заключающаяся в снижении их влажности, уменьшении объема 

избыточного активного ила и его обеззараживании. Основная часть 

складируется на иловых картах, где за счет естественной конвекции и 

радиационного теплообмена происходит его сушка [1].  

По оценке экспертов, на сегодняшний день во всем мире ежегодно 

образуется порядка 20·109 тонн органических осадков сточных вод. Только в 

России ежегодно образуется около 3,5 млрд. тонн избыточного активного ила. 

В других странах ежегодное образование осадка [4…7] достигает: Республика 



12 

Беларусь – около 200 тыс. т., Швеция – 180 тыс. т.; США – 6 млн. т.; Франция 

– 1,3 млн. по сухому веществу; Китай – 34 млн. т.; Германия – около 50 млн. 

т.; Нидерланды – 5,5 млн. т. естественной влажности.  

Остро стоит вопрос обработки органического осадка и в Донецком 

регионе. По данным Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства ДНР в 2020 году эксплуатировалось 40 канализационных очистных 

сооружений общей производительностью 360 тыс. м3/сут. При этом в ходе 

очистки ежегодно образуется порядка 36,5 тыс. тонн избыточного активного 

ила. Под его складирование отведено более 500 га плодородных земель.  

Согласно ведомственному паспорту Макеевского ПУВКХ КП 

«Компания «Вода Донбасса» [8,9] в таблице 1.1 приведены все виды, класс 

опасности, места размещения и годовое количество образующихся осадков 

городских сточных вод.  

Таблица 1.1 – Характеристика осадков, образующихся в процессе 

очистки сточных вод г. Макеевки 

Вид осадка Технологический 

процесс или 

производство, 

где образуется 

осадок 

Класс 

опасности 

Количество 

осадка, т/год 

Размещение 

осадков 

Мусор с 

решеток 

Механические 

решетки 

4 436,5 Размещение на 

полигоне 

Песок Горизонтальная 

песколовка 

4 2100,0 Размещение на 

песковых 

площадках 

Органический 

осадок сточных 

вод 

Первичные и 

вторичные 

отстойники   

4 9744,6 Стабилизация и 

размещение на 

иловых 

площадках 

 

Общее количество, образующихся осадков на станциях очистки 

городских сточных вод, зависит от количества поступающих сточных вод, 

концентрации в них загрязнений, принятой технологии очистки, а также 

параметров работы отдельных сооружений [10]. Количество, образующихся 

осадков, обычно составляет 0,5…2% от суточного притока сточных вод [11]. 



13 

Условно осадки подразделяются на минеральные и органические, инертные и 

токсичные, а также стабильные и нестабильные (загнивающие). 

Туровский И.С. [12] предложил более конкретизированную 

классификацию образующихся осадков при биологической очистке сточных 

вод:  

- грубые примеси, задерживаемые решётками; 

- тяжёлые примеси, задерживаемые песколовками; 

- сырой осадок первичных отстойников; 

- избыточный активный ил аэротенков или биологическая плёнка 

биофильтров. 

Грубые механические примеси, задерживаемые решётками, относятся к 

отбросам и подлежат утилизации различными способами. Их количество 

незначительно и зависит от типа установленных на очистных сооружениях 

решёток и ширины прозоров между стержнями и может колебаться в пределах 

8-40 л/год на одного человека [11,13]. 

Тяжелые примеси, задерживаемые в песколовках, содержат в основном 

минеральные вещества (песок), которые менее подвержены загниванию. Их 

количество в среднем составляет 0,02 л/сут на 1 человека при влажности 60% 

и плотности 1,6 т/м3. Образующийся осадок направляется для обезвоживания 

на песковые площадки, в бункеры или накопители. После подсушивания 

осадок из песколовок (песок) может использоваться для планировки 

местности, устройства иловых площадок. 

Сырые осадки первичных отстойников представляют собой серую или 

желтоватую студенистую вязкую массу с кисловатым запахом. Органическая 

часть сырого осадка составляет 75-80%, что приводит к быстрому загниванию 

и появлению неприятного запаха, выделяя различные газообразные продукты, 

в том числе и достаточно токсичные [14]. Необработанные сырые осадки 

являются опасными в санитарном отношении, так как являются 

благоприятной средой для сохранения и развития различных видов 

микроорганизмов, в них долгое время сохраняют свою жизнеспособность яйца 



14 

гельминтов, а также другие виды болезнетворных микроорганизмов. 

Количество сырого осадка зависит от концентрации взвешенных веществ в 

поступающих сточных водах, а также эффективности работы первичных 

отстойников. Общее количество взвешенных веществ после подсушивания их 

при температуре 105°С (по сухому веществу) принимается 65 г на человека в 

сутки; количество оседающих взвешенных веществ в первичном отстойнике 

35-40 г на человека в сутки [12,13].  

В ходе аэробной биологической очистки образуется сложный 

конгломерат живых микроорганизмов в составе активного ила, 

представляющий собой биоценоз зоогенных скоплений бактерий и 

простейших организмов. На хлопьях активного ила адсорбированы 

растворенные вещества, в состоянии адгезии находятся коллоидные и 

мелкодисперсные частицы. Влажность активного ила, выгружаемого из 

вторичных отстойников, значительно выше влажности сырого осадка и 

составляет в среднем 99,2-99,7%, что объясняется его коагуляционной 

структурой [15]. Причиной образования коагуляционной структуры в составе 

суспензии активного ила является выделение микроорганизмами в 

окружающую среду специфических высокомолекулярных веществ – 

биополимеров, которые выполняют функцию защиты микроорганизмов от 

неблагоприятных условий среды и одновременно обладают флокулирующими 

свойствами [16]. 

Активный ил и сырой осадок, в основном, состоит из органики 

(зольность составляет в среднем 25-30%), поэтому в анаэробных условиях они 

быстро загнивают. Органическая часть активного ила в основном 

представлена веществами белкового происхождения (около 50%) при 

содержании жиров и углеводов соответственно 30 и 10%. Прирост активного 

ила, образующегося при биологической очистке, определяется не только 

концентрацией взвешенных и органических веществ по БПК, но и нагрузкой 

при которой работают сооружения биологической очистки. Прирост 

активного ила в г/дм3 вычисляется по формуле (1.1) 



15 

Pi=0,8∙Ccdp+ Kg∙Len ,     (1.1) 

где Ccdp – концентрация взвешенных веществ в сточной воде, поступающей в 

аэротенк, г/дм3; 

Kg – коэффициент прироста; для городских сточных вод Kg = 0,3; 

Len – полная биологическая потребность в кислороде, г/дм3.  

Прирост ила, подсчитанный по формуле (1.1), как правило, является 

завышенным, так как не полностью учитываются процессы эндогенного 

дыхания. В зарубежной практике прирост активного ила, в основном, 

определяют, исходя из нагрузки по БПК. Влияние нагрузки на прирост можно 

ориентировочно оценить по графику (Рисунок 1.1). 

Характер кривой, приведенной на рисунке 1.1. показывает, что с 

увеличением нагрузки прирост активного ила увеличивается. Особенно 

заметно уменьшение этого прироста при нагрузках, соответствующих работе 

аэротенков городских станций аэрации, т.е. не выше 500-600 мг БПК/(г∙сут).  

 

Рисунок 1.1 – Влияние нагрузки на прирост активного ила 

 

После вторичного отстаивания, образованная биомасса отделяется от 

очищенных сточных вод, после чего иловая суспензия разделяется на два 

потока: возвратный ил, поступающий вновь в аэрационную систему очистки, 

и избыточный ил, направляемый на обработку [17]. 



16 

Что касается избыточной биологической плёнки биофильтров, то ее 

количество определяется из расчета 8 г/сутки на одного человека для 

капельных и 28 г/сутки на одного человека для высоко нагружаемых 

биофильтров. Влажность биопленки, выпадающей во вторичном отстойнике, 

принимается равной 96% [18]. 

Для оценки применимости той или иной технологии обработки или 

утилизации осадков важен детальный состав осадков. Элементарный состав 

сухого вещества осадков городских сточных вод колеблется в достаточно 

широких пределах. Сухое вещество сырых осадков содержит, %: 35,4-87,8 
[...]
Campylobacter 5∙104 5∙102 

Колифаги 105 103 

Энторовирусы 5000 500 

Ротовирусы 50 5 

 

Снижение количества патогенов происходит за счет их соосаждения с 

активным илом. Находящиеся в сточной воде отдельные клетки 

болезнетворных бактерии, вирусы и гельминты могут быть 

свободноплавающими или закрепленными на поверхности взвешенных 

веществ [84]. Микроорганизмы, связанные с более плотными частицами, 

быстро оседают, в то время как микроорганизмы, связанные с более легкими 

частицами, обычно остаются во взвешенном состоянии в жидкости. 

Осаждение патогенов при отстаивании происходит по-разному [85]. Так, 



36 

например, скорость осаждения яиц гельминтов происходит более эффективно 

(87-158 мкм с-1 для Ascaris suum, Trichuris suis и Oesophagostomum spp.), 

простейших (0,27-1,4 мкм с-1 для Giardia и Cryptosporidium), бактерий (0,14-

0,5 мкм с-1 E. Coli, энтерококки и C. Perfringens) [13].  

На рисунке 1.8 представлена динамика изменения колиформных 

бактерий по стадиям очистки городских сточных вод на Макеевских очистных 

сооружениях.  

 

 

Рисунок 1.8 – Изменение колиформных бактерий по стадиям очистки 

городских сточных вод 

 

Так, после первичного и вторичного отстаивания, в сточных водах 

содержание колиформных бактерий снижается на 70…90%. Преобладающая 

часть болезнетворных микроорганизмов относится к анаэробам в том числе и 

факультативным, к которым относятся: Citrobacter; Enterobacter, Klebsiella, 

Serratia, E. Coli, Salmonella [77,86]. Учитывая то, что большинство 

болезнетворных микроорганизмов анаэробы, можно предположить, что их 

размещение происходит в аноксидных и анаэробных зонах флокулы ила.  

 

1.4 Существующие способы обработки активного ила от патогенной 

обсеменённости  

 

Известны несколько способов обработки активного ила от 

болезнетворных микроорганизмов, которые представлены на рисунке 1.9 

[19,87,88].  



37 

 

Рисунок 1.9 – Основные способы обработки активного ила от 

болезнетворных микроорганизмов 

 

Достаточно глубоко проработана технология химического и 

термического обеззараживания осадков. Получает распространение обработка 

ила ультразвуком, током высокой частоты, а также ультрафиолетовое 

облучение [89].  

Химическое обеззараживание осадков осуществляется с добавлением 

различных реагентов, таких как негашёная известь, аммиак, тиазон, 

формальдегид и мочевина. Остаточное содержание этих веществ в активном 

иле приводит к предотвращению реактивации патогенных микроорганизмов и 

поддерживанию стабильности осадка [90]. 

В настоящее время самым распространяемым реагентом при 

обеззараживании является негашеная известь. Данный вид обработки широко 

используется за рубежом, а также в Российской Федерации. Бактерицидное 

действие негашёной извести происходит за счет повышения температуры при 

ее гашении. По данным исследований [91] температура осадка при добавлении 

извести при гашении достигает температуры более 50°С. Процесс гашения 

происходит по реакции (1.2):  

СаО+Н2О = Са(ОН)2+65 кДж     (1.2) 

Однако, стоит отметить, что процесс гашения, а, следовательно, и 

повышение температуры происходит при достаточном количестве влаги в 



38 

осадке. Введение извести в ил сопровождается повышением щелочности 

осадка. Рекомендуется выдерживать осадок после обработки известью в 

течение двух суток при рН 12 [54]. Однако, проведённые исследования [92] 

показали, что полная гибель микроорганизмов (БГКП, Enterococcus, 

S.typhimurium) и вирусного показателя (Bacteriophagum) наблюдалась при 

времени экспозиции не более трех часов. 

По данным института медицинской паразитологии и тропической 

медицины имени Е.И. Марциновского было установлено полное 

обеззараживание обезвоженных осадков сточных вод при смешивании их с 

аммиачной водой в количестве 5% (по аммиаку) по массе осадка. При этом, 

время выдержки составило не менее 10 суток, температура поддерживалась в 

районе 20°С. Также, учеными из института медицинской паразитологии и 

тропической медицины имени Е.И. Марциновского, было предложено 

применение тиазона. Проведенные опыты на Курьяновской станции аэрации с 

использованием тиазона подтвердили его высокую эффективность 

обеззараживания ила от патогенности при дозе 0,2-2% от общей массы осадка 

[93,94].  

Основной недостаток химического обеззараживания связан с тем, что 

применяемые вещества токсичны и взрывоопасны и требуют осторожного 

обращения при обработке осадков. Кроме того, для осуществления процесса 

обеззараживания требуется дорогостоящие реагенты и оборудование. Это 

основные факторы, сдерживающие широкомасштабное применение этого 

метода на практике. 

Одним из распространенных методов является обеззараживание ила при 

высокой температуре. Термический метод обработки ила заключается в его 

пастеризации при высоких температурах. На станциях биологической очистки 

избыточный активный ил нагревается в специальных резервуарах до 

температуры 55 – 100°С. Обеззараживание жидких осадков нагреванием до 

температуры 100°С при экспозиции в несколько минут обеспечивает гибель 

яиц гельминтов и отмирание патогенных микроорганизмов. При температурах 



39 

50-55°С на протяжении 5 минут гибнут патогенные микроорганизмы, а при 

температуре 60-75°С и продолжительности экспозиции 30 минут отмирают 

вирусы [95].  

Одним из методов обеззараживания с использованием солнечной 

энергии является сушка активного ила в специальных теплицах, которые с 

1994 г. применяются в Германии. Предварительно обезвоженный осадок 

равномерно распределяется по поверхности теплицы (ширина 8-10 м) и 

перемещается вдоль нее с помощью автоматического агрегата непрерывного 

ворошения и продольного перемещения осадка по фронту, равному рабочей 

ширине теплицы. Конечная влажность материала близка к 10%. По 

испаряемой влаге удельная производительность составляет 700-800 кг/м2 

теплицы при расходе электроэнергии 20 кВт-ч/т и себестоимости 100-180 евро 

за 1 т [96].  

Наряду с термическим обеззараживанием на иловых площадках за 

рубежом используют ионизирующее излучение (компания «Сандия 

Иррадпатор фор Драйд Сэвэдж», США, 1979 г.). Осадки обеззараживаются в 

подземном помещении в 15-ти контейнерах из нержавеющей стали. В 

результате погибают все патогенные микроорганизмы, при этом питательные 

вещества осадков сохраняются. Термический метод обладает высокой 

обеззараживающей способностью, однако экологически небезопасен и 

требует строгого соблюдения технологических параметров обработки. 

Биотермическая обработка активного ила заключается в его 

компостировании. Эффективность компостирования ила зависит от физико-

химического состава ила, условий жизнедеятельности микроорганизмов, 

тепломассобмена. В процессе биотермического разложения органических 

соединений ила под воздействием микроорганизмов наблюдается переход от 

мезофильного к термофильному режиму. При этом возрастают скорости 

биотермических реакций. Продолжительность процесса компостирования в 

штабелях составляет 3 – 4 месяца. Механизировав данный процесс, можно 

достичь сокращения времени от 2 до 12 суток. Компост получает вид сыпучего 



40 

материала. Он содержит необходимые элементы для роста и развития 

растений [98,99].  

Физическое обеззараживание илов заключается в радиационном методе. 

Обработка осуществляется электронами и гамма-лучами в 1 Мрад и выше, при 

этом полностью уничтожаются патогенные кишечные бактерии и яйца 

гельминтов. При облучении необходимо создавать равномерный слой осадка 

толщиной, не превышающие проникающей способности электронов [100].  

В работе [101] рассмотрен физический метод обеззараживания осадка с 

помощью кавитации. Характер воздействия кавитации приводит к 

разрушению микробной клетки и изменению функционального состояния 

микроорганизмов. В течении двух часов обработки осадка общее количество 

бактерий уменьшилось в 1,8 раз, а количество БГКП снизилось в 5,3 раза. 

Сдерживающими факторами осуществления эксплуатации, 

приведённых методов снижения патогенной обсеменённости избыточного 

активного ила, является дорогостоящие реагенты и оборудования. Также, 

стоит отметить, что при химической обработке применяемые вещества 

токсичны и взрывоопасны, что требует осторожного обращения при обработке 

избыточного активного ила.  

 

1.4.1 Биологическая обработка избыточного активного ила  

 

На ряду с химическими методами обеззараживания используется 

биологический метод, основанный на способности специфического биоценоза 

аэробной стабилизации снижать, патогенность осадка.  

Влияние аэробной стабилизации на обеззараживание илов недостаточно 

освещено в литературе. Известно, что в стабилизированном осадке 

содержание патогенных микроорганизмов и вирусов снижается на 70…90%, 

при этом яйца гельминтов не погибают [15].  

Аэробная стабилизация является неотъемлемой частью технологии 

обработки осадка перед его утилизацией и нашла достаточно широкое 



41 

применение. Основная цель стабилизации – затормозить гнилостные 

процессы и предотвратить выделение вредных газообразных продуктов.  

В результате жизнедеятельности специфического биоценоза часть 

органического вещества окисляется, при этом осадок приобретает стабильные 

свойства [102,103].  

В процессе аэробной стабилизации микроорганизмы первоначально 

окисляют доступные растворенные в воде органические загрязнения, а затем 

происходит самоокисление бактериальных клеток ила. Вследствие этого, из 

бактериальных клеток выделяются органические компоненты распада, 

которые впоследствии являются доступным экзогенным субстратом для 

других бактерий [104,105]. 

Процесс аэробной стабилизации осуществляется гетеротрофными и 

автотрофными микроорганизмами. Основу биологических процессов при 

стабилизации составляет аммонификация, в результате которой происходит 

биологическое окисление органических веществ, в том числе 

азотосодержащих, при этом выделяется аммонийный азот [106,107]. 

Экспериментально установлено [108], что процесс аэробной 

стабилизации обычно происходит при температуре от 10 до 42°С и затухает 

при температуре менее 8°С. Степень распада органических веществ 

изменяется в среднем от 10 до 50 %, при этом жиры распадаются на 65-75%, 

белки 20-30%, а углеводы практически не распадаются. Расход воздуха на 

стабилизацию необходимо принимать 1-2 м3/ч на 1 м3 вместимости 

стабилизатора. При этом интенсивность аэрации должна составлять не менее 

6 м3/ (м2∙ч). 

Для стабилизации могут использоваться разные емкостные сооружения, 

например, переоборудованные отстойники, уплотнители, аэротенки и т.п. Как 

правило, аэробная стабилизация осадков осуществляется в открытых 

сооружениях типа аэротенков с предпочтительной глубиной 3 – 5 метров.  

Процесс аэробной стабилизации может осуществляться по нескольким 

схемам [15], представленным на рисунке 1.10. 



42 

 

Рисунок 1.10 – схемы аэробной стабилизации: 

1 – подача сточных вод; 2 – решетки и песколовки; 

3 – первичные отстойники; 4 – аэротенки; 5 – вторичные отстойники; 

6 – очищенные сточные воды; 7 – избыточный активный ил; 

8 – илоуплотнители; 9 – иловая вода; 10 – стабилизатор; 11 – осадок из 

первичного отстойника; 12 – стабилизированный осадок 

 

Простейшая является схема, применяемая на очистных сооружениях без 

первичного отстаивания, при этом избыточный активный ил поступает в 

стабилизатор непосредственно из вторичных отстойников или после 

илоуплотнителей (Рисунок 1.2 схемы, а; б). Возможна совместная 

стабилизация осадка из первичных отстойников с уплотненным активным 

илом (Рисунок 1.2 схема в). 

Контроль за процессом аэробной стабилизации проводится по скорости 

потребления кислорода, а также ферментативной активности ила, которые 

снижаются до определённой величины, после чего изменяются незначительно.  

Аэробная стабилизация обеспечивает получение биологически 

стабильных продуктов, низкие показатели влагоотдачи осадка и простоту в 

эксплуатации. К недостатку данного метода можно отнести: высокие затраты 

электроэнергии на аэрацию.  

Аэробная стабилизация обеспечивает: 

- стабильность активного ила при длительном его хранения;  

- не обладает токсичностью;   



43 

- не превышает допустимых значений рН (6…8); 

- обеспечивает экологическую безопасность. 

 

1.5. Выводы по первой главе 

 

1. Очистка городских сточных вод сопровождается образованием 

значительного количества органических осадков (сырой осадок и избыточный 

активный ил), которые повторно не используются из-за наличия токсичных 

веществ и высокой патогенной обсеменённости.  

2. Активный ил обладает высокими удобрительными свойствами за 

счет наличия органических веществ, азота, фосфора, калия и других 

биогенных микроэлементов, а также не имеет неприятного запаха.  

Проанализировав существующие способы использования активного ила 

установлено, что наиболее рациональным направлением является применение 

его в качестве удобрительного материала или рекультиванта неплодородных 

почв.  

3. Основными сдерживающими факторами применения ила в 

качестве удобрительного материала, являются патогенная обсеменённость, 

выделение газообразных продуктов и гнилостные процессы.  

4. Существующие методы снижения патогенной обсеменённости 

основываются на реагентной и тепловой обработке. Однако данные методы не 

нашли широкого применения при эксплуатации на станциях биологоческой 

очистки из-за сложности оборудования и высоких энергетических затрат. 

5.  Аэробная стабилизация активного ила является универсальным 

методом, обеспечивающим стабильные свойств ила и гибель патогенных 

микроорганизмов.  

  



44 

ГЛАВА 2 

 ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ БИОХИМИЧЕСКОГО МЕТОДА 

ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ ИЗБЫТОЧНОГО АКТИВНОГО ИЛА ОТ 

ПАТОГЕННЫХ МИКРООРГАНИЗМОВ 

 

Литературный обзор показал, что с экономической точки зрения 

наиболее оправданными являются биологические и химические методы 

обработки ила от патогенной обсеменённости для его повторного 

использования в качестве удобрительного материала. В основу гипотезы 

биологического метода положен механизм проникновения во флокулу 

активного ила кислорода и окисленных форм азота, повышающие 

окислительно-восстановительный потенциал (ОВП) среды, что оказывает 

губительное действие на анаэробные патогенные микроорганизмы, 

заселяющие активный ил.  

 

2.1 Биологическая и химическая обработка активного ила с целью 

снижения патогенной обсеменённости  

 

Известно, что патогенные микроорганизмы в большинстве являются 

анаэробами, поэтому, при создании аэробных условий, они погибают. 

Аэробные условия характеризуются положительным значением ОВП. В свою 

очередь, ОВП зависит от присутствия в водной среде окислителей и 

восстановителей. К окислителям можно отнести растворенный кислород и 

окисленные формы азота, которые образуются в процессе нитрификации.  

Известно, что, если ОПВ более +650 мВ, бактерии E. coli погибают в 

течение нескольких секунд. Для уничтожения более стойких 

микроорганизмов - Listerella, Salmonellа, дрожжи и грибки ОВП должно быть 

+750 мВ и выше. Хотя в некоторых источниках приведены данные 

показывающие, что единичные клетки болезнетворных бактерий, такие как E. 

coli, Salmonella, Listeria, в окислительной среде с ОВП более +665 мВ, имеют 

https://translate.yandex.ru/translate?lang=en-ru&url=https%3A%2F%2Fen.wikipedia.org%2Fwiki%2FListerella_paradoxa&view=c


45 

время выживания менее 30 секунд, а при ОВП менее +485 мВ время 

жизнедеятельности составляет более 300 секунд. Высокие значения ОВП 

оказывают губительное воздействие на группу гнилостных бактерий, которые 

участвуют в глубоком распаде белков активного ила с образованием 

неприятного запаха.  

В биологических системах для характеристики окислительно-

восстановительных условий используется параметр rH2. Этот параметр 

представляет собой отрицательный логарифм давления молекулярного 

водорода в среде. Его величина изменяется в пределах 0 – 41 и может 

характеризовать присутствие в осадках, как анаэробных, так и аэробных 
[...]
приняты стандартные коэффициенты в модели ASM 1: YH –0,67 г ХПК/г N; YA 

– 0,24 г ХПК/г N; µH – 6 сут-1, µА – 0,8 сут-1.  

Адекватность стандартных коэффициентов модели ASM 1 проверялась 

применительно к процессу аэробной стабилизации активного ила в 

биореакторе периодического действия. При расчете модели использовались 

физико-химические показатели иловой смеси представлены в таблице 4.1 

(серия экспериментов № 2). 

Сходимость результатов расчета по модели с экспериментальными 

показателями, судилась по образованию окисленных форм азота (N-NO2
- + N-

NO3
-). Полученные результаты представлены на рисунке 4.13. 

 

Рисунок 4.13 – Изменения концентраций окисленных форм азота  

(N-NO2
- + N-NO3

-) в зависимости от времени аэробной стабилизации: 

 1 – экспериментальные данные; 2 – расчетные данные  

по модели ASM 1 

Данные рисунка 4.13 свидетельствуют, что полученные 

экспериментальные значения окисленных форм азота превышают расчетные 

значения по модели ASM 1. Несовпадение полученных значений указывает на 

необходимость корректировки стехиометрических коэффициентов удельной 

скорости роста гетеротрофных микроорганизмов, обеспечивающих распад 

беззольной части ила и высвобождение восстановленных форм азота с 

последующим их окислением.  

0

10

20

30

40

50

60

70

0 1 2 3 4

С
у
м

м
ар

н
ая

 к
о
н

ц
ен

тр
ац

и
я
 

о
к
си

л
ен

н
ы

х
 ф

о
р
м

 з
о
та

(N
-N

O
2

- +
N

-N
O

3
- )

, 
г/

м
3

Продолжительность аэробной стабилизации, сутки 

1 

2 



87 

На основании экспериментальных значений окисленных форм азота 

были определены стехиометрические коэффициенты для расчета роста 

автотрофных и гетеротрофных микроорганизмов в процессе аэробной 

стабилизации. Откорректированные коэффициенты модели для аэробной 

стабилизации представлены в таблице 4.10 

.  

Таблица 4.10 – Кинетические и стехиометрические коэффициенты 

модели ASM 1 для очистки сточных вод с активным илом и для аэробной 

стабилизации  

Параметры Индексы Единицы 

измерения  

Значения 

для очистки 

сточных вод с 

активным илом   

Значения для 

аэробной 

стабилизации  

Максимальный 

коэффициент прироста 

биомассы для 

нитрифицирующих 

бактерий 

Ya г ХПК/г N 0,24 0,1 

Максимальный 

коэффициент прироста 

биомассы для 

гетеротрофных 

бактерий 

YН г ХПК/г N 0,67 0,5 

Максимальный прирост 

гетеротрофов  

µH сут-1 6,0 0,6 

Максимальный 

коэффициент 

автотрофов 

µА сут-1 0,8 0,8 

 

Следует отметить, что основная корректировка заключалась в 

изменении коэффициента удельного роста гетеротрофов с 6 до 0,6 сут-1, а 

удельная скорость автотрофов осталась неизменной. 

В таблице 4.11 представлено сравнение полученных результатов 

изменения значений восстановленных и окисленных форм азота, а также 

снижение концентрации гидрокарбонатов в биореакторе периодического 

действия в процессе экспериментальных исследований и при расчете по 

модели ASM 1 с откорректированными коэффициентами.  



88 

Таблица 4.11 – Изменение восстановленных и окисленных форм азота, 

снижение гидрокарбонатов в процессе экспериментальных исследований и 

при расчете роста автотрофных и гетеротрофных микроорганизмов по модели 

ASM 1 

Продолжительность 

аэробной 

стабилизации, сутки 

Показатели  

Концентрация 

гидрокорбанатов, 

моль/м3 

Концентрация 

азота нитратов и 

нитритов по N 

г/м3 

Концентрация азота 

аммонийного по N, 

г/м3 

Расчет в модели ASM 1 с корректировкой новых коэффициентов  

YH – 0,5 г ХПК/г N; YA – 0,1 г ХПК/г N; µH – 0,6 сут-1, µА – 0,8 сут-1. 

0 6,0 7,0 2,2 

1 4,1 28,4 0,1 

2 3,2 41,8 0,08 

3 2,6 50,5 0,06 

4 2,1 56,2 0,05 

Лабораторные показатели  

0               6,0 7,0 2,2 

1 3,9 25,6 1,4 

2 3,0 37,51 0,55 

3 2,4 48,6 0,51 

4 1,8 58,0 0,45 

 

Исходя из полученных результатов, стоит отметить, что после 

корректировки кинетических и стехиометрических коэффициентов в модели 

ASM 1 результаты теоретического расчета совпадают с экспериментальными.  

 

4.5. Выводы по четвертой главе  

 

1. Процесс аэробной стабилизации осадка в биореакторе 

периодического действия сопровождается распадом беззольной части ила с 

выделением восстановленных форм азота. Установлено, что максимальная 

удельная скорость распада беззольной части ила происходит на вторые сутки 

обработки. Процесс жизнедеятельность автотрофных бактерий приводит к 

окислению восстановленных форм азота до нитратов. Накопление нитратов в 

иловой смеси более 35 мг/дм3 повышало ОВП до +500 мВ.  



89 

2. Экспериментально установлено, что с целью снижения патогенной 

обсеменённости ила по показателям БГКП и Salmonella требуется не менее 

двух суток аэробной стабилизации в непроточных условиях. При этом 

эффективность снижения патогенности ила в среднем составила для БГКП – 

76%, Salmonella – 71,6%. Такая тенденция снижения патогенности ила 

напрямую коррелируется с ростом ОВП среды. Увеличение времени 

стабилизации осадка до четырех суток не приводит к снижению его 

патогенности до нормативных санитарно-бактериологических показателей 

при использования его в качестве удобрительного материала.  

3. В процессе экспериментальных исследований была определена 

относительная стабильность осадка после двух суток аэробной стабилизации 

которая составила 81%. Полученные данные свидетельствуют о том, что 

стабилизированный осадок в течение двух суток не будет подвержен 

загниванию в течение семи суток за счет поддержания протекания 

окислительных процессов.  

4. Определена минимальная доза негашёной извести для полного 

удаления патогенных микроорганизмов в осадке, которая составляет 10% от 

массы сухого вещества осадка. Относительная стабильность осадка после 

обработки негашёной известью достигла 99%.  

5. Впервые адаптирована модель ASM 1 с откорректированными 

стехиометрическими коэффициентами для расчета роста и отмирания 

гетеротрофных и автотрофных микроорганизмов в процессе аэробной 

стабилизации в биореакторе периодического действия, которые составили: 

(YH – 0,5 г ХПК/г N; YA – 0,1 г ХПК/г N; µH – 0,6 сут-1, µА – 0,8 сут-1). 



90 

ГЛАВА 5 

ТЕХНОЛОГИЯ ОБРАБОТКИ ИЗБЫТОЧНОГО АКТИВНОГО 

ИЛА С ПОСЛЕДУЮЩИМ ЕГО ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ В КАЧЕСТВЕ  

УДОБРИТЕЛЬНОГО МАТЕРИАЛА  

 

Предложена новая технология получения удобрительного материла из 

активного ила городских сточных вод, включающая аэробную стабилизацию 

и обработку щелочным реагентом. Полученный удобрительный материал по 

количеству патогенных микроорганизмов соответствуют нормативным 

показателям, представленным в ГОСТ Р 17.4.3.07-2001. Разработанная 

технология направлена на уменьшение антропогенного загрязнения 

окружающей среды, сокращение объем осадков, располагающихся на иловых 

площадках, а, следовательно, уменьшение площади земли, занимаемой под 

складирование осадков. Технико-экономические показатели подтверждают 

высокую привлекательность разработанной технологии.  

 

5.1 Технологический регламент на получение удобрительного 

материла из активного ила 

 

На рисунке 5.1 представлена принципиальная технологическая схема 

обработки избыточного активного ила по получению удобрительного 

материала.  

Принципиальная технологическая схема включает следующие этапы 

обработки: аэробная стабилизация, илоуплотнение, обезвоживание, обработка 

негашёной известью. Избыточный активный ил из вторичного отстойника 

направляется в аэробный стабилизатор, где он подвергается аэробной 

стабилизации не менее двух суток. Стабилизированный осадок поддается на 

илоуплотнитель для уменьшения влажности с 99,7 до 98,5%. Далее 

уплотненный осадок подается на мешковой обезвоживатель ОНИКС. 

 



91 

 
 

Рисунок 5.1 – Принципиальная технологическая схема обработки избыточного активного ила по получению 

удобрительного материала: 

1 – аэротенк; 2 – вторичный отстойник; 3 – аэробный стабилизатор периодического действия; 4 – илоуплотнитель; 

5 – установка по обезвоживанию; 6 – бункер извести; 7 – дозатор извести; 8 – шнековый конвейер подачи извести в 

смеситель; 9 – шнековый конвейер подачи обезвоженного осадка в смеситель; 10 – шнековый конвейер смеси осадка с 

негашёной известью; 11 – смеситель осадка с негашеной известью.  



92 

После обезвоживания осадок направляется на химическую обработку 

негашёной известью. Используется кальциевая известь, в состав которой 

входит 85 – 90% СаО и менее 5% оксида магния. Хранение реагента следует 

производить в сухом и закрытом месте. Дозировка извести производится в 

автоматическом режиме при помощи дозатора. В качестве смесителя извести 

и осадка используется шнековый смеситель, который оборудован двумя 

параллельными горизонтальными валами, оснащёнными плоскими 

лопастями. Готовый продукт подается в накопительный бункер для 

временного хранения. Обеззараженный жидкий удобрительный продукт 

специальным автотранспортом вывозится для рекультивации земельных 

участков.  

Технико-экономическое сравнение разработанной технологии с 

традиционной технологией при складировании осадка на иловых площадках, 

выполнено для канализационных очистных сооружений 

производительностью 1000 м3/сут, находящихся в пгт. Карло-Марксово, ДНР.  

 

5.1.1 Расчет аэробного стабилизатора 

 

Прирост активного ила в аэротенках составил: 

Р𝑖 = 0,8 ∙ 𝐶𝑐𝑑𝑝 + 𝐾𝑔 + 𝐿𝑒𝑛,    (5.1) 

где 𝐶𝑐𝑑𝑝 - концентрация взвешенных веществ в сточной воде, поступающей в 

аэротенк, г/м3;  

𝐾𝑔 - коэффициент прироста; для городских сточных вод Kg = 0,3; 

 𝐿𝑒𝑛 - БПКполн поступающей в аэротенк сточной воды (с учетом снижения БПК 

при первичном отстаивании), г/м3.  

Р𝑖 = 0,8 ∙ 120 + 0,3 + 150 = 246,3 г/м3. 

При этом количество избыточного активного ила на суточную 

производительность при расчетном приросте и на производительность 

сточных вод 1000 м3/сут составит:  

𝑄изб =
𝑃𝑖∙𝑄сут

𝑎𝑟∙1000
=

246,3∙1000

3∙1000
= 82,1 м3/сут,   (5.2) 



93 

где ar - концентрация взвешенных веществ активного ила, 3 кг/м3; 

Рi – прирост активного ила, г/м3; 

Qсут – суточная производительность КОС, м3/сут.  

Количество сухого вещества избыточного ила, поступающего на 

стабилизацию: 

𝐺изб =
𝑎𝑟∙𝑄изб

1000
 т/сут,     (5.3) 

где ar - концентрация избыточного ила, 3 кг/м3 

Gизб= 
3∙82,1

1000
= 0,246 (т/сут).  

Требуемый объем одной секции аэробного стабилизатора определяется 

согласно выражению:  

Wстаб = Qизб∙tстаб∙Кτ,     (5.4) 

где tстаб – продолжительность стабилизации активного ила принимается 

согласно полученным экспериментальным исследованиям (2 суток);  

К𝛕 – температурный коэффициент – 1. 

Wстаб = 82,1∙2∙1= 164,2 (м3).  

Выбран аэробный стабилизатор периодического действия общим 

объемом 330 м3.  

Для подачи воздуха подобрана одна рабочая одна резервная вихревые 

воздуходувки VARP Alpha 265x220 с расходом воздуха 265 м3/ч. 

На основании собственных исследований распад беззольной части ила в 

течение двух суток принят 6%. Исходя из этого, суточная масса ила после 

стабилизации составит – 0,231 т.  

 

5.1.2 Расчет илоуплотнителя  

 

В качестве илоуплотнителя принимается отстойник вертикального типа. 

Объем уплотнителя составит: 

𝑊упл =
𝑄изб·𝑡упл

24
  м3,     (5.5) 

где tупл – продолжительность уплотнения принята 5 часов. 

https://vozduhoduvki.pro/vihrevaya-varp-alpha-265x220/


94 

Wупл= 
82,1·5

24
= 17 (м3) 

Количество уплотненного осадка рассчитывается согласно выражению: 

Qуп = Qизб ∙ (100 – Рстаб)/100-Рупл м
3/сут,  (5.6) 

где Рстаб – влажность стабилизированного ила, 99,7 %; 

Рупл - влажность уплотненного ила – 98,5 %. 

Qуп= 82,1 ∙ (100-99,7)/100-98,5 = 16,42 (м3/сут) 

Расчет иловой воды, сбрасываемой в аэротенк после илоуплотнителя 

рассчитывается согласно выражению:  

Qил.в= Qизб - Qуп, (м3/сут);     (5.7) 

     Qил.в = 82,1-16,42 =65,68 м3/сут. 

 

5.1.3 Обезвоживание иловой воды и обработка осадка негашёной 

известью  

 

Вторым этапам удаления влаги из избыточного активного ила является 

его обезвоживание на специальных установках. Обезвоживание уплотненного 

ила осуществляется на фильтрующих мешках из нетканого полотна (Рисунок 

5.2). При этом влажность обезвоженного осадка составляет 80%.  

 

Рисунок 5.2 - Мешковой обезвоживатель ила ОНИКС [110] 

 

Для обезвоживания осадка подобраны две установки ОНИКС 6 

производительностью 9 м3/сут каждая. 

Количество обезвоженного осадка рассчитывается по следующей 

формуле: 



95 

Qоб = Qупл∙ (100 – Рупл)/100-Роб м
3/сут,  (5.8) 

где Рупл - влажность уплотненного ила принимается – 98,5%; 

Роб – влажность обезвоженного осадка – 80%. 

Qуп= 16,2 ∙ (100-98,5) /100-80 = 1,2 м3/сут. 

После обезвоживания осадок направляется на специальный бункер 

временного хранения, а иловая вода сбрасывается в аэротенк.  

Количество иловой воды рассчитывается по формуле: 

Qил.в= Qуп – Qоб, (м
3/сут);     (5.9) 

   Qил.в = 16,2 -1,2=15 м3/сут. 

Ежесуточная масса осадка после обезвоживания составляет 0,230 тонн с 

учетом выноса взвешенных веществ после илоуплотнителя и обезвоживания. 

Экспериментальными исследованиями установлена вносимая доза реагента, 

которая составляет 10% от массы сухого вещества ила. При этом ежесуточный 

расход извести составит – 0,023 т СаО/сут.  

Масса ила с добавлением извести:  

Gи= 0,231+0,023= 0,254 (т/сут). 

Влажность осадка после обработки известью, составляет 78…75%. 

Готовый удобрительный продукт подается в бункер временного хранения. На 

рисунке 5.3 представлена балансовая схема расчета основных сооружений по 

обработке избыточного активного ила. 

 

Рисунок 5.3 - Балансовая схема обработки избыточного активного ила для 

получения удобрительного материала  



96 

Полученный удобрительный материал может использоваться под 

рекультивацию земли для посадки декоративных деревьев и кустарников. 

 

5.2 Технико-экономические показатели технологии получения 

удобрительного материла из активного ила  

 

Рассмотрим два варианта обработки избыточного активного ила:  

 - традиционная технология обработки и накопления осадка на иловых 

площадках;  

 - предлагаемая технология обработки осадка с получением 

удобрительного материала.  

Традиционная обработка осадка включает аэробную стабилизацию 

осадка в течение пяти суток с последующим обезвоживанием и размещением 

на иловых площадках. Затраты на обработку и утилизацию активного ила 

включают в себя капитальные и эксплуатационные затраты. В таблице 5.1 

приведены капитальные затраты по двум технологиям: вариант 1 

(предлагаемая технология получения удобрительного материала на основе 

активного ила); вариант 2 (традиционная технология обработки осадка).   

Таблица 5.1 – Капитальные затраты на обработку избыточного 

активного ила  

Наименование затрат Показатель Стоимость  

тыс. руб. (согласно  

НЦС 81-02-19-2017) [114  

] 

Вариант 1 Вариант 2 Вариант 1 Вариант 2  

1 2 3 4 5 

Аэробный стабилизатор Объем  

330 м3 

Объем  

821 м3 

918,40 1936,4 

Илоуплотнитель Объем  

17 м3 

Объем  

17 м3 

224,00 224,00 

Стоимость воздуходувки 

VARP Alpha  

2 шт 

QВ – 265 

м3/час  

2 шт 

QВ – 700  

м3/час 

107,55 227,55 

Стоимость установки 

мешкового обезвоживателя 

осадка ОНИКС 6  

2 шт 2 шт  690,00 690,00 

     



97 

Продолжение таблицы 5.1  

1 2 3 4 5 

Силос панельный для 

хранения негашеной извести  

1 шт  -  113,19 -  

Шнековый транспортёр  3 шт 1 шт  300,00 100,00 

Смеситель   1 шт  - 108,00 -  

Емкость для хранения 

готового удобрительного 

продукта для трехсуточного 

накопления объемом 5 м3 

1 шт  - 44,50 - 

Иловые площадки  - 273,75 м2  2562,3 

 Всего 2505,64 5740,25 

 

В таблице 5.2 приведены эксплуатационные затраты на обработку 

избыточного активного ила по двум вариантам. 

Таблица 5.2 – Эксплуатационные затраты на обработку избыточного 

активного ила  

Наименование Значение Ед. 

измерения 

Показатель 

тыс. руб /год 

Примечание 

Вариант 

1  

Вариант 

2  

    

Стоимость 

электроэнергии на 

воздуходувки 

 

9639  

кВт 

 

35040  

кВт 

 

кВт/год 

 

 

25,35 

 

92,155 

 

Тариф – 2,63 

руб. за 1 

кВт/ч 

Стоимость 

электроэнергии на 

шнековые 

конвейеры 

 

16790 

кВт 

 

5596,66 

кВт 

 

кВт/год 44,15 

 

14,71 

 

Тариф – 2,63 

руб. за 1 

кВт/ч 

Стоимость 

негашёной извести 

(СаО)  

8,39 т  - тыс. 

руб./год 

125,92 

 

 Стоимость 1 

кг СаО – 15 

руб.  

Амортизационные 

отчисления 

 

5 % от общей 

стоимости 

тыс. 

руб./год 

125,28 282,01  

Численность 

персонала  

3 человека  тыс. 

руб./год 

1080,00 1080,00 30000 

руб∙чел 

/месяц 

Затраты на 

транспортировку 

удобрительного 

продукта  

  тыс. 

руб./год 

144,00 -  Стоимость 

топлива  

за 1 л – 

60 руб. 

Всего расходов   - тыс. 

руб./год 
1544,7 1468,87  



98 

 

Приведенные затраты на получение удобрительного материала из 

осадка определяется согласно выражению:  

З = С + 0,12·К, тыс. руб/год;     (5.10) 

З = 1544,7 + 0,12 ∙2505,64 = 1845,37 тыс.руб/год, 

где: С – эксплуатационные расходы, тыс. руб/год; 

К – капитальные вложения, тыс. руб / год. 

Приведенные затраты на реализацию технологии обработки осадка с 

последующим складированием его на иловых площадках:  

З = 1468,87 + 0,12 ∙5740,25 = 2157,7 тыс. руб/год.  

По приведенным затратам первый вариант экономически выгоднее. При 

суточном количестве образованного готового удобрительного продукта 0,253, 

годовое количество удобрения составляет 

                     𝐺у = 0,253 · 365 = 92,3 т.                                               (5.11) 

Стоимость 1 тонны удобрительного материала на потребительском 

рынке в среднем составляет 30000 руб/т. Чистая годовая прибыль при продаже 

готового удобрительного материала на основе избыточного активного ила 

составила2 млн. 760 тыс. рублей в год.  

 

5.3. Выводы по пятой главе  

 

1. Разработанная технологическая схема переработки избыточного 

активного ила в удобрительный материал, включающая в себя аэробной 

стабилизацию с последующей обработкой негашёной известью, позволяет 

получить готовый обработанный от патогенных микроорганизмов продукт 

влажностью 80%. При этом уменьшается антропогенное загрязнение 

окружающей среды, сокращается объем осадков, располагающихся на иловых 

площадках.  

2. Технико-экономический расчёт показал преимущество предложенной 

технологической схемы обработки избыточного активного ила в 



99 

удобрительный материал по сравнению с традиционных технологий при 

складировании осадка на иловых площадках. Чистая годовая прибыль при 

продаже готового удобрительного материала на основе избыточного 

активного ила составила 2 млн. 760 тыс. рублей в год. 

 

  



100 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

1. Выполнен анализ основных направлений использования активного 

ила, установлено, что наиболее рациональным направлением является 

применение его в качестве удобрительного материала или рекультиванта 

неплодородных почв. Одним, из основных сдерживающих факторов 

выступает наличие патогенных микроорганизмов. Существующие методы 

снижения патогенной обсеменённости основываются на реагентной и 

тепловой обработке. Однако данные методы не нашли широкого применения 

при эксплуатации на станциях биологической очистки из-за сложности 

применяемого оборудования и высоких энергетических затрат. 

2. Теоретически обоснованы аспекты повышения окислительно- 

восстановительного потенциала в процессе аэробной стабилизации. В 

процессе аммонификации беззольной части активного ила происходит 

выделение азота аммонийного, что создает условия для протекания процессов 

нитрификации, конечным итогом которых является образование нитритов и 

нитратов, способствующих повышению ОВП. Повышение ОВП среды 

оказывает губительное действие на анаэробные патогенные микроорганизмы, 

заселяющие активный ил. 

3. На основании экспериментальных исследований установлено, что 

максимальное увеличение ОВП достигало значения +500 мВ на вторые сутки 

аэробной стабилизации, после чего особых изменений не наблюдалось. При 

концентрации нитратов N-NO3
- более 35 мг/дм3, повышение ОВП достигало 

максимального значения +500 мВ. 

4. Экспериментально установлено, что с целью снижения патогенной 

обсеменённости ила по показателям БГКП и Salmonella требуется не менее 